Arhivele Vaticane. Obligationes 76. Fol. 152, 

Die 17 Maii (11458). Venerabilis vir dominus Gaspar 
Wieland canonicus Curiensis ut principalis et privata per- 
sona ac vice et nomine Rev. in Christo Patris domini Ja- 
cobi Richer episcopi Argen. obtulit camere apostolice et 
collegio ratione provisionis de persona dicti domini Ja- 
cobi episcopi ecelesie Argen. florenos auri de camera. 
XĂXIIL cum uno tertio ad quos dicta ecelesia taxata re- 
peritur et quinque minuta servicia onsusta. Eorundem 
autem etc. 

P. Thenini notarius. 

La marginea stângă: Solvit La dreapta: Cardinales XV.
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XLVIII. 

1458 Mai 19. lacob (Richer), episcop de Argeș 
plătește 16 foreni de aur şi o fracţie din taxa sta- 
bilită. | 

Arhivele Vaticane. lutroitus et exitus. 438, Fol. 23. 

Dieta die (Mai 19. 1458) habuit praefatus dominus Vice- 
Thesaurarius dicto domino Johanne Cosida (pecuniarum 
camerae apostolicae depositario) recipiente ut supra (pro 

" ipsa camera) a Rev. in Christo Patre Domino Jacobo Epis- 
copo Argen. florenos auri de camera sedecim et bol. 48 
pro communi servitio ecelesiae Argen. per manus dicto- 
rum de Medicis de Romana Curia. 

La margine: lta est Ja. de Macsiarellis. 

XLIX. 

1465 Mai-21. Papa Paul II. însărcinează pe Gu- 
lielm, episcop de Ostia, pe cardinalul Roderic, sau 

pe abatele mănăstirii din Zirez în eparhia de Vesz- 
prem, să confere paulanului Valentin veniturile 

mănăstirii benedictine din Be6l în aceeaş eparhie, 

venituri ce se ridică la una sută floreni de aur. 

Uzufructuarul de până acuma fusese, în virtutea, 

unei dispense papale, episcopul Gregorie al Mil- 

covului, iar în urma morţei sale, mănăstirea în- 

căpu pe mâna unui Mihail, pe câtă vreme prima- 
tul Ungariei patronă pe Valentin. * 

Arhivele Vaticane.. Reg. Vat. 525. Fol. 260 v. 

L. Bathus, Paulus ete. Venerabili fratri. Guillermo episeopo. 
Ostiensi et delictis filiis Roderico S. Nicolai în carcere
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Tulliano diaeono cardinali sancte romane ecolesie vice- 
cancelario ae abbati monasterii S. Marie in Sezirtz Ves- 
primien. diocesis salutem ete. Romani pontificis providen- 
tia cireumspecta singulis monasteriis ne diuturne vacationis 
incommoda sustineant sed utilium gubernatorum fulciantur 
presidiis, prospicit diligenter ac religiosis personis grata 
sibi et apostolice (sedi) devotionis obsequia impendentibus 
ne temporalium rerum sine quibus spiritualia diu subsis- 
tere non possunt, indigentiam patiantur prout decens et 
de subventionis auxilio providet oportune. Exhibita siqui- 
dem nobis nuper pro parte delieti filii Valentini de Ca- 
pus fratris monasterii SS. Pauli primi heremite et Lau- 
reneii martiris de promontorio Budensi -ordinis eiusdem 
S. Pauli primi heremite Wesprimiea. diocesis capellani 
nostri et in basilica principis apostolorum de urbe mi- 
noris penitenciarii petitio eontinebat quod pridem cum 
bone memorie Gregorius episcopus Milehoviensis qui mo- 
nasterium sancti Mauritii in Beel ordinis S. Benedioti 
predieti Wesprimien. diocesis ex eoncessione , et 'dispen- 
satione sedis apostolice in commendam dum viveret obti- 
nebat extra romanam curiam diem elausisset extremum 
et per eius obitum cessante hujusmodi commenda monas- 
teriuza predietum illo quo -antea vacaverat modo vacare 
censeretur recolende memorie Dionisius tituli S. Ciriaei 
în Termis presbiter cardinalis et arhiepiseopus Striso- 
niensis in partibus illis apostolice sedis legatus monas- 
terium sie vacans eidem Valentino etiam tunc ordinem 
ipsum S. Pauli primi eremite expresse professo et nulla 
super hoe canonica dispensatione suffulto sue legationis 
auotoritate quamvis de facto commendavit. 
Cum autem commenda Valentino facța huiusmodi se- 

cundum premissa, viribus non subsistat et sieut aecepimus 
monasterium ipsum adhuc ut prefertur vacare censeatur, 
nos eidem monasterio de gubernatore secundum cor nos- 
trum utili et ydoneo per quem cireumspeete regi et salu-
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briter diri(gi) valeat quam ipsi Valentino apud nos de 

religionis zelo vite munditia honestate morum spirituali- 

um providentia et temporalium cireumspectione aliisque 
virtutum donis multipliciter commendato et etiam prop- 

ter grata, devolionis obsequia que nobis et prediote sedi 

hactenus impenâitet adhue solicitis studiis impendere non 

desistit ut se commodius substentare et statum suum de- 

centius tenere possit de alicuius subventionis auxilio pro- 

videre volenies ac verum et ultimum ipsius monasterii 

vacationis modum etiamsi ex illo generalis reservatio 

resultet presentibus pro expresso habentes circumspectioni 

vestre per apostolica seripta mandamus quatenus vos vel 

duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios monas- 

terium predictum cuius fruetus, redditus et proventus cen- 

tum florenorum auri de camera secundum communem 

estimationem valorem annuum ut ipse Valentinus asserit 

non excedunt sive ut premittitur, sive alias quovis modo 

aut ex cuiuscumque persona seu per obitum quondam 

'Michaelis olim ipsius monasterii abbatis extra romanam 

curiam defuneti seu per liberam cessionem ipsius Micha- 

elis de illo in romana curia vel extra eam etiam coram 

notario publico et testibus sponte factam vacet et ex 

quacumque causa eius provisio ad sedem predictam spe- 

cialiter vel generaliter pertineat et super illius regimine 

et administratione inter aliquos lis cuius statum presen- 

tibus haberi volumus pro expresso in dieta curia vel ex- 

tra eam pendeat indecisa dummodo tempore date presen- 

tium ipsi monasterio de abbate canonice provisum non 

sit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Valen- 

tino per eum quoad vixerit tenendum, regendum et gu- 

pernandum auctoritate nostra commendare curetis, pre- 

fati monasterii curam, regimen et administrationem sibi 

in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, 

ita quod idem Valentinus debitis eţ consuetis ipsius mo- 

nasterii supportatis oneribus de illius fructibus redăitibus
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proventibus disponere et ordinare libere et licite valeat, 
sicufi veri ipsius monasterii abbates qui pro tempore fu- 
erunt de eis disponere et ordinare potuerunt, seu ctiam 
debuerunt alienatione tamen quorumeumquse bonorum im- 
mobilium et pretiosorum mobilium ipsius monasterii sibi 
penitus interdicta, facientes ipsi Valentino de predicti 
monasterii fruotibus, redditibus, fructibus, redditibus (sic) 
proventibus, iuribus et obventionibus universis integre 
responderi ac dilectis filiis conventui prefati monasterii 
nec non vassallis et aliis subditis suis consueta servitia 
et iura exhiberi . . . proviso quod propter . commendam. 
huiusmodi in predicto monasterio solitus monachorum 
et ministrorum numerus nullatenus minuatur, sed illius 
congrue supportentur onera consueta. . ... Datum Rome 
apud Sanctum Petrum anno ete. MOCCCCLXV. duodecimo 
kalendas Junii, pontifieatus nostri anno primo. 
Jo. Baptista. Coll. Loisius. 
N. Tunguen. C. de Narnia. 

L. 

1466 Aprilie 21. Papa Paul IL. numeşte pe 
Raymund, abatele mănăstirii cisterciene din Cau- 
dellis sau Candelis (?) în eparhia de Esztergom, 
episcop de Argeş, scaunul devenind vacant prin 
decesul lui Iacob. 

Arhivele Vaticane. Reg. Later. 639. Fol. 29. 

Ja de Rizonibus. 
Paulus ete. Dilecto filio Raymundo eleeto Argen. salu- 

tem ete. Apostolatus officium quamquam... Dudum siqui- 
dem bone memorie Jacobo episcopo Argen. regimini 
ecolesie Argen. presidente nos cupientes ipsi ecelesie cum 
vacaret, per apostolice seais providentiam utilem et idoneam 
presidere personam provisionem eiusdem ecclesie disposi-
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tioni et ordinationi nostre duximus ea vice specialiter 

reservandam... Postmodum vero dicta ecelesia per obi- 

tum eiusdem Jacobi episcopi qui extra romanam cu- 

riam diem clausit exiremum vacante nos vacationem 

huiusmodi fidedignis relatibus intelleota ad provisionem 

ipsius ecolesie celerem et felicem de qua nullus -preter 

nos hac vice se intromittere potuit neque potest reserva- 

tione et decreto obsistentibus supradietis ne ipsa ecelesia 

longe vaeationis exponeretur incommodis paternis et so- 

licitis studiis intendentes post deliberationem quam de 

preficiendo eidem ecolesie personam utilem ac etiam fruc- 

imosam cum fratribus nostris habuimus diligentem demum 

ad te. abbatem monasterii de Caudellis Cistereiensis or- 

dinis Strigoniensis diocesis cui apud nos de literarum 

seientia, vite mundicie honestate morum spiritualium pro- 

videntia et temporalium cireumspeetione aliisque .multi- 

plicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, 

direximus oculos nostre mentis quibus omnibus debita 

meditatione pensatis de persona tua nobis et iisdem îra- 

tribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta 

eidem ecclesie de eorundem fratrum consilio austoritate 

apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum 

et pastorem... Datum Rome apud S. Marcum anno incar- 

nationis dominice millesimo quadringentesimo sexage- 

simo sexto, undecimo kal. Maii anno secundo.. 

Simili modo dilectis filiis Capitulo ecelesie Argen... 

Simili modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis 

Argen... 

Simili modo dileetis filiis populo civitatis et diocesis 

Argen.., 
Simili modo universis vasallis ecelesie Argen... 

Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Colocensi... 

Simili modo earissimo in Christo filio Matie regi Hun- 

garie illustri... 

P. XX. X. X.X. X. X. X. de Varris,
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LI. 

1466. Aprilie 21. Papa numeşte pe cistercianul 
Raymund episcop de Argeș, în urma morţii lui 
Iacob. 

Arhivele Vaticane. Obligationes 82, Fol. 4. 

Eadem die et anno (XXI. Aprilis 1466 pontificatus 
SSmi in Christo Patris et domini nostri domini Pauli 
divina providentia pape secundi anno secundo) idem SSmus 
dominus noster in consistorio seereto promovit fratrem 
Raymundum ordinis Cisterciensis professum ad ecelesiam 
Argen. vacantem per obitum fratris Jacobi ultimi dum 
viveret, possessoris ad relationem Rev. Domini Bononien. 

LII. 

1166 Aprilie 21. Papa Paul II. numește pe cis- 
tercianul Raymund episcop de Argeş, în urma 
morței lui Iacob!1). 

Arhivele Vaticane. Obligationes 83. Fol. 2. v. 

Eadem die et anno (21. Aprilis anno a nativitate 1466 
pontificatus SSmi in Christo Patris et Domini Nostri Do- 
mini Sixti Pape LI (sie?) anno secundo) idem SSmus Do- 
minus Noster in consistorio seereto promovit fratrem Ray= 
mundum ordinis Cisterciensis professum ad ecelesiam Ar- 
gensem vacantem per obitum fratris Jacobi ultimi dum vi- 
veret possessoris ad relationem Revmi Domini Bononiensis. 

LUI. 

1466 Mai 1. Papa Paul II. ordonă primatului 
din Esztergom sau episcopilor Transilvaniei sau . 

1) Document utilizat de 'Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 106. 
2) Trebuiă să zică: Pauli pape II.
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al Orăzii-Mari, să pună pe noul episcop de Argeș, 

Raymund iarăși în posesia mănăstirei cisterciene 

din Candelis (?) în eparhia de Esztergom, al că- 

rei abate fusese, dar al cărei venit de una sută 

floreni de aur îi sunt necesare pentru susţinerea sa. 

Arhivele Vaticane. Reg. Lat. 645. Fol. 258. 

| Ja. Bigueti. 

Paulus ete. Venerabilibus fratribus arehiepiseopo Striga- 

niensi ae Transilvano et Varadien. episcopis salutem ete. 

Regiminis universalis ecelesie... Dudum siquidem provi- 

siones omnium monasteriorum tune apud sedem aposto- 

licam vacantium et in antea vacaturorum ordinationi et 

dispositioni nostre reservavimus, .. Cum itaque postmodum 

monasterium in Candelis Cistereiensis ordinis Strigoni- 

ensis diocesis ex. eo quod nuper de persona dilecti filii 

Raymundi electi Argen. tune eidem.monasterio presiden- 

tis eidem ecclesie Argen. tune certo modo pastoris so- 

latio destitute de fratrum nostrorum consilio, apostoliea 

augtoritate providerimus ipsumque illi prefecerimus in 

episcopum et pastorem apud sedem predieatum vacaverit 

et vacet ad presens nullusque de illius regimine et ad- 

miaistratione preter nos hac vice disponere potuerit sive 

potest reservatione et decreto obsistentibus supradietis nos 

tam monasterio predicto de gubernatore secundum cor 

"nostrum utili et idoneo per quem cireumspecte regi et 

salubri dirigi valeat quam eidem Raymundo electo ui sta- 

tum suum decentius tenere valeat de alieuius subventionis 

auxilio providere specialemque gratiam sibi facere vo- 

lentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus 

quatenus vos vel duo aut unus vestrum monasterium pre- 

dictum cuius fructus redditus et proventus centum flore- 

norum annui de camera sseundum communem estimatio- 

nem valorem annuum ut dictus. Raymundus asserit non 

excedunt, sive premisso sive alio quovis modo aut ex al-
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terius cuiuscumque persona vacet illiusque dispositio ex 
quavis causa ad sedem predictam specialiter vel alias ge- 
neraliter pertineat dummode illius dispositio ad nos hac 
viee pertineat cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
eidem Raimundo electo per eum gquoad vixerit et quam- 
diu eidem ecelesie Argen. prefuerit una cum dicta ecclesia 
„Argen. ita quod liceat sibi de ipsius inonasterii fructibus 
redditibus proventibus huiusmodi illius et dileetorum fi- 
liorum conventus debitis supportatis oneribus disponere 
sicut ante huiusmodi promotionem suam de illis disponere 
poterat et debebat alienatione tamen quorumeumque immo. 
bilium et pretiosorum mobilium bonorum eiusdem mona- 
sterii sibi. penitus interdicta tenendum regendum et gu- 
bernandum auctoritate nostra commendare curetis curam re- 
gimen et administrationem prefati monasterii eidem Ray- 
mundo eleeto in spiritualibus et temporalibus plenarie 
committendo ac faciendo sibi ab iisdem conventu obedien- 
tiam et reverentiam debitas et devotas ac dilectis filiis 
vasallis et aliis subditis dicti monasterii consueta servieia 
et jura sibi ab eis debita integre exhiberi.... Volumus au- 
tem quod dietus Raymundus electus antequam regiminis 
et administrationis eiusdem monasterii corporalem pos- 
sessionem recipiat in manibus vestris fidelitațis debite 
solitum prestet juramentum iuxta formam quam sub bulla, 
nostra mittimus interelusam quodque formam. juramenti 
«quod ipse Raymundus electus prestabit nobis de verbo ad 
verbum per suas patentes literas suo sigillo munitas per 
.proprium nundium quantocius destinare procuret et in- 
„Super prout est irritum et inane decernimus.... 

Datum Romae apud S. Marcum anno incarnationis do- 
„minice millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, ka-